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Актуальность темы работы. Понятие «организационная культура» возникло в теории и практике менеджмента в 1970-х гг. Под организационной культурой понимают систему материальных и духовных ценностей и убеждений, отражающих индивидуальность данной организации и влияющих на поведение персонала и деятельность организации в целом. Организационная культура — это идеология управления и организация социально-экономической системы. Она направлена на повышение трудового потенциала системы и выражает основные ценности организации. Тема организационной культуры широко освещена в работах многих ученых. Однако по вопросам улучшения организационной культуры инновационных компаний в условиях цифровой экономики проведено недостаточно исследований.
Предположения, которых придерживаются члены организации в своем поведении и действиях, связаны с видением человеком окружающей среды (группы, организации, общества, мира) и регулирующих ее переменных (природа, пространство, время, работа, отношения и т. д.). Предположения во многом определяют мотивацию сотрудников, например, вера в правильность действий руководства организации.
Культура организации — система коллективно разделяемых ценностей, убеждений, традиций и норм поведения, оказывающая заметное влияние на поведение как отдельных индивидов, так и групп людей, работающих на предприятии, а, следовательно, и на процессы и результаты совместной работы. Она делится на материальную и духовную культуру.
Развитие организационной культуры является необходимым условием эффективной деятельности любого предприятия.
На данный момент существует большое количество работ, посвященных организационной культуре, однако некоторые из них уже устарели, а другие недостаточно широко рассматривают современные методы развития организационной культуры. Поэтому необходимо проведение новых исследований в области современных методов развития организационной культуры – этим обосновывается актуальность исследования.
Организационная культура предприятия – это совокупность ценностей, норм, правил, традиций, обычаев, разделяемых работниками предприятия.[footnoteRef:1] [1: Современный экономический словарь/ Б.А. Райнберг, Л.Ш. Лозовский, Е.Б. Стародубцева... М.: ИНФРА-М, 2017.]

Организационная культура — это шаблонный образ мыслей, ощущений и реакций, присущих организации либо ее внутренним подразделениям. Это уникальная «духовная программа», отражающая «инди­видуальность» организации. Организационная культура ориентирует всех работников на то, что является для организации ценным и важным, указывает, какое поведение считается допустимым.
Многочисленные исследования показывают, что процветание организации непременно связано с высоким уровнем культуры, который формируется в результате продуманных действий.
В настоящий период, характеризующийся продолжающимся развитием мировой экономики и повышением качества жизни людей, во многих странах появляются новые экономические организации и международные компании, для которых характерна высокая степень внимания к собственной организационной культуре. В декабре 2001 года КНР (Китайская народная республика) вступила во Всемирную торговую организацию, что привело к усилению развития внешней торговли Китая. Это, в свою очередь, повлияло на улучшение качества жизни граждан страны. В качестве примера крупной компании, эффективность деятельности которой улучшилась благодаря развитию собственной организационной культуры, можно привести китайскую компанию «ХУАВЭЙ». В течение последних 5 лет данная компания добилась больших успехов в своей отрасли, в том числе благодаря и развитию собственной организационной культуры.
Организационная культура – органичная и единая система, включающая в себя человека и предприятие. Её особенностями являются неотделимость развития человека и предприятий, использование личных целей для достижения целей организации, общее стремление к достижению предприятием различных преимуществ.
Объект исследования. Объектом исследования являются взаимоотношения и взаимосвязи между элементами организации, обеспечивающие самоорганизацию социально-экономической системы, влияющие на процесс формирования ее основных ценностей.
В настоящее время организационная культура предопределяет место организации во внешней среде, способ осмысления окружающей действительности и внутренних отношений. Она действует в жизни организации как предпосылка, образец и стереотип при формировании стратегии, принятии решений, распределении власти, в поведении персонала.
Предмет исследования. Организационная культура и методы её развития; её влияние на эффективность деятельности организации.
Целью исследования данной темы является изучение организационной культуры и методов её совершенствования для повышения эффективности организации. Организационную культуру необходимо совершенствовать для того, чтобы помочь людям более продуктивно исполнять свои обязанности в организациях и получать от этого большее удовлетворение. Основная цель организационного поведения - помочь людям более продуктивно исполнять свои обязанности в организациях и получать от этого большее удовлетворение.
Постановка цели исследования предусматривает решение следующих исследовательских задач:
- изучение концептуальных основ организационной культуры как факторов повышения эффективности деятельности организации;
- выявление сущности и уточнение понятия «организационная культура» в теории управления;
- определение роли и значимости организационной культуры в обеспечении конкурентоспособности предприятия или компании;
- исследование основных признаков, факторов, условий формирования организационной культуры на современном этапе, ее функции и роли в развитии компании;
[bookmark: _Hlk514096134]- характеристика основных методов формирования и развития организационной культуры;
[bookmark: _Hlk514096440][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: _Hlk496482592]- проведение анализа организационной культуры компании «HUAWEI» (ХУАВЭЙ), для разработки мероприятий по ее совершенствованию;
- выполнение системного анализа стратегии компании «HUAWEI» (ХУАВЭЙ).
Методология работы. Методологической основой данного исследования являются работы отечественных и зарубежных авторов в области организационной культуры, среди которых имеются как статьи в научных журналах, монографии, а также интернет источники. Для разработки теоретической и практической части данной работы применяются стандартные методы теоретических исследований (исторический подход, системный подход, структурно -функциональный подход).
Практическая значимость работы определяется тем, что выводы, сделанные в исследовании, можно использовать для обновления многих положений в менеджменте организации.
Научная новизна работы заключается в том, что в работе впервые представлено комплексное исследование организационной культуры и методов её исследования в организациях.
Структура работы. Работа состоит из введения, основного раздела, который представлен в виде трех глав с подразделами, заключения и списка использованной литературы, а также приложений.

[bookmark: _Toc498506745][bookmark: _Toc501155688][bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK35]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИОННОЙ КУЛЬТУРЫ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ
1.1. [bookmark: _Toc498506746][bookmark: _Toc501155689]Понятие организационной культуры
[bookmark: _Hlk510823229]Организационная культура является основным элементом развития организации, продуктом экономической конкуренции между США и Японией, а также реакцией менеджмента на изменения в практике управления.[footnoteRef:2] [2: Чжан Голян. Управление организационной культурой:2-е издание. -М.: Издательство «Университет Цинхуа».2014. 45 с.]

Организационная культура – это совокупность представлений, ценностей, усвоенных норм поведения, разделяемых большинством членов организации, сформировавшихся под влиянием внешних социальных условий и внутренних организационных факторов.[footnoteRef:3] [3: И.Л. Симоненко. Теория организации: учебное пособие. 2015. 197 с.]

В узком смысле слова, культура — это духовная жизнь людей, набор этических норм, правил, обычаев и традиций согласно «Краткому словарю по социологии», это «личностная система осознаваемых как ценности самим индивидом и ценимых в обществе качеств ума, характера, воображения, памяти, полученных в процессе воспитания и образования. В этом смысле говорят о нравственной, эстетической, политической, бытовой, профессиональной, гуманитарной и научно-технической культуре.
В широком смысле слова, культура включает в себя результаты деятельности людей в виде зданий, техники, законодательных норм, общечеловеческих ценностей и социальных институтов. В словаре это: «социальная система организованных при помощи норм и ценностей функционально полезных, закрепившихся в общественной практике и сознании общества форм деятельности. Культура в обществе представлена материальными предметами, социальными установлениями, духовными ценностями.
В 1980-х годах была изучена базовая теория организационной культуры, включающая в себя концепцию организационной культуры, элементы, типы организационной культуры, а также организационное управление всеми и т.д. В 1985 году Шейн написал книгу «Организационная культура и лидерство», которая отразила изучение американской организационной культуры, и послужила основой для создания теоретической основы данного понятия.[footnoteRef:4] [4: Ван Цзипэн. Формирование корпоративной культуры: Издательство «Народный Университет Китая». -Пекин. 2017. 10 с.]

Организационная культура в восьмидесятых и девяностых годах XX века стала важной темой, которой были посвящено большое количество исследований. Формирование организационной культуры стало важным элементом управления предприятием, поэтому восьмидесятые и девяностые годы стали основополагающими в становлении теории организационной культуры. С 1990-х годов исследование теории организационной культуры в западных организациях проявилось в четырех направлениях: первое – углубленное изучение основной теории организационной культуры; второе - исследование организационной культуры и эффективности предпринимательства, а также развития предприятий; третье - исследование исследований организационной культуры, осуществленных ранее; четвертое - анализ и оценка исследований организационной культуры.
В конце 1980-х и начале 1990-х годов происходил рост организационной культуры в Китае, данный этап характеризовался быстрым развитием организационной культуры во всех сферах деятельности. В бизнес-сообществе Китая большинство бизнес-лидеров согласилось с тем, что успешное управление бизнесом невозможно без формирования организационной культуры. Предприятия, на которых уделялось большое значение формированию здоровой организационной культуры, достигли больших успехов в своей деятельности. С тех пор изучение организационной культуры стало горячей темой для ученых-управленцев.
В 1970-х годах большое количество экспертов, ученых и предприятий в Соединенных Штатах посетило Японию, чтобы попытаться выяснить причины успеха японской экономики в условиях растущей глобализации мировой экономики. После тщательного изучения деятельности японских предприятий, американские исследователи в вопросах управлении предприятием фокусируются на «жестких» аспектах, подчеркивая научный подход к управлению, однако такой подход в условиях отсутствия гибкости не способствует проявлению творчества у подчиненных. В отличие от американцев, японцы не только сосредоточены на «жестких» аспектах, но и уделяют особое внимание «мягким» аспектам. Так называемые «мягкие» аспекты означают, что японские компании имеют общую цель, стратегию, ценности, поведение, моральные нормы и другие духовные факторы, это сочетание ментальных факторов, которое представляет собой организационную культуру.
В 1970 г. С.М. Дэвис, профессор в области организационного поведения в Бостонском университете в Соединенных Штатах, впервые выступил с концепцией организационной культуры в своей книге «Сравнительное управление - перспектива организационной культуры». В 1981 году Американский университет Калифорнии, японский профессор и Уильяма опубликовал свою монографию «Теория Z - как бизнес-сообщество США справится с вызовами Японии», в книге анализируется взаимосвязь между организационным управлением и культурой, выдвигается понятие «Культура Z-типа», «Организация Z-типа» и другие понятия. Также рассказывается о том, что механизм контроля организации включает в себя процесс формирования организационной культуры[footnoteRef:5]. [5: Сю Шитьё, Сунь Цзэминь. Организационное поведение: 2- издание. 271с.]

Организационная культура сначала (1970-е годы) появилась в Японии, и японские предприятия добились больших успехов. После этого многие эксперты и учёные приехали в Японию, чтобы изучить и понять причины успеха Японии. Далее организационная культура стала развиваться в США и в других странах. Организационная культура является необходимым аспектом эффективной деятельности предприятия и влияет на развитие предприятии или компании.[footnoteRef:6] [6: Чжан Де. Формирование организационной культуры:3-издание, издательство «Университет Цинхуа»-2015. 15 с.]

Культура — это абстракция, но силы, созданные в социальных и организационных ситуациях, имеющие под собой культурную основу, являются мощными. Если мы не понимаем действия этих сил, мы становимся их жертвами[footnoteRef:7]. [7: Сю Шитьё. Организационное поведение: -2012. – С.15-36.]

Культура как концепция имела долгую и неоднозначную историю. Необходимо отметить, что у понятия культура несколько значений. Во-первых, культура – это обозначение сельскохозяйственных растений. Во-вторых, понятие культура используется для обозначения обычаев и обрядов, которые появляются и развиваются в течение существования человечества. Однако для нас имеет значение понятие организационной культуры, под которым исследователи в области управления персоналом и менеджмента понимают климат в организации и практику обращения с людьми, а также в поддерживаемые в организации ценности и кредо организации.
Мы можем думать о культуре как о накопленном в процессе совместного обучения опыте группы, охватывающем поведенческие, эмоциональные и когнитивные элементы общего психологического функционирования членов группы. Для такого совместного обучения должно быть наличие совместного опыта, который, в свою очередь, подразумевает определенную стабильность членства в группе. При наличии стабильности состава функционирующих групп формируются шаблоны деятельности, которые в конечном итоге можно назвать культурой.
Культура является результатом сложного группового процесса обучения, на который только частично влияет поведение лидера. Но если выживанию группы угрожает опасность, потому что элементы ее культуры становятся неадаптированными, то, в конечном счете, руководство начинает оказывать активное влияние, чтобы предпринять и сделать что-то в этой ситуации.
Каждая организация имеет свою собственную культуру, аналогично, как характер людей, хотя и не видимый, но всегда существует, он направляет формирование личного развития и является основой поведения людей. Поскольку характер будет влиять на индивидуальное поведение, убеждения и ценности, разделяемые членами организации, также будут влиять на идеи и поведение всей организации[footnoteRef:8]. [8: Шапиро С.А. Организационная культура: анализ организационной культуры компании.2016. 106 с.]

Даже если мнения самих членов организации очень независимы, на них оказывают непреднамеренное влияние организационные убеждения и ценности. Однако, если члены организации как кодекс поведения, чтобы соответствовать организации, то эти убеждения и ценности окажут очень значительное влияние на отдельных лиц. Когда члены объединяют эти убеждения в свои собственные кодексы поведения, они будут придерживаться этих обязательств и воплощать их в индивидуальные убеждения и ценности. Таким образом, работа сотрудников в организации эквивалентна их реализации своей жизненной ценности, работа персонала в организации может получить личное психологическое удовлетворение, поскольку их поведение в организации соответствует их личным убеждениям. Если члены организации дефолт по этим общим, интернализованным убеждениям и ценностям, то они становятся источником информации и источником организационной культуры.
Говоря о культуре, мы обычно думаем о том, что люди что-то делят, не зависимо от того, относится ли это разделение к традициям делания и мышления в определенных способах или системах значений, или базовых предположений, регулирующих людей в определенных направлениях. В разнообразных культурных исследованиях, проведенных за последние тридцать лет в организационных исследованиях, было создано множество определений организационной культуры, и большинство этих определений связано с какой-то формой общего смысла, интерпретаций, ценностей и норм.
Культурные изменения трудно осуществить, поскольку обычно требуется, как минимум, то, что обычно скрытые предположения становятся явными и целенаправленными. Основные допущения здесь рассматриваются как управляющее поведение и организационная практика посредством более заметных ценностей и норм, которые выражаются в различных организационных подсистемах как ритуалы, организационная структура, руководство и системы управления.[footnoteRef:9] [9: Лю Цзянью. Влияние организационной культуры: корпоративная реформа и управление. – 2015. - С.53-54.]

Социальные элементы знаний, которые были подчеркнуты в предыдущих разделах, по крайней мере частично зависят от организационной и общинной культуры. Организационная культура определяет ценности и убеждения, которые являются неотъемлемой частью того, что вы хотите видеть и поглощать[footnoteRef:10]. Она включает общее восприятие реальности, как обстоят дела и как все должно быть. Кроме того, культура сообщества и группы определяет готовность и условия для обмена знаниями с другими членами организации. Знание и обмен знаниями, таким образом, неотделимы от организационной культуры. [10: Ян Думай. Исследования по влиянию инноваций корпоративной культуры на инновации в управлении предприятием: восточная корпоративная культура. -2015. 25 с.]

Феномен культуры оказывает на успехи и эффективность организации, многочисленные исследования показывают, что процветающие компании отличаются высоким уровнем культуры, формирующимся в результате продуманных усилий, направленных на развитие духа корпорации, во благо всех заинтересованных в её деятельности.[footnoteRef:11] [11: Ю.В. Кузнецов, Е.В. Мелякова. Теория организации: практикум 2-е издание. 2016. 310 с.]

Термин «организация» употребляется в различных смыслах[footnoteRef:12]. [12: А.В. Кибанова. Управление организационной культурой: учебно-практическое пособие. Москва.2018. – С. 6-15.]

Во-первых, организация – это устойчивое объединение людей, которое занимает определенное место в обществе и предназначено для выполнения определенной функции, т.е. организация – это объект.
Во-вторых, организация — это определенная деятельность, и включающая координацию, налаживание необходимых связей и т.д. Здесь организация – процесс, связанный с сознательным воздействием на объект, и значит, что с присутствием организатора (управляющего) и организуемых (объекта управления).
В – третьих, организация – это упорядоченность какого-то объекта.
В первую очередь важно понять организацию как объект, поскольку такое определение имеет ключевое значение для объяснения предмета менеджмента. Состав из этого:
· Организации – это социальные системы, т.е. люди, объединенные в группы;
· Их деятельность интегрирована – люди действуют вместе, сообща;
· Их действия целенаправленны – один имеют общую цель.
Организация – это группа людей, деятельность которых сознательно координируемых для достижения общей цели (или целей).[footnoteRef:13] [13: Э. Шейн. Организационная культура и литерство:4-е издание. 2013.- С.21-33.]

Организации создаются для удовлетворения потребностей и интересов человека общества во внешней среде для организации.
Организация - сложный организм, основной жизненного потенциала которого является организационная культура. Она не только отличает одну организацию от другой, но и предопределяет успех функционирования и выживания организации в долгосрочной перспективе.
Культура включает в себя материальные (машины, здания и сооружения и т.д.) и нематериальные (знания, умения, навыки, мировоззрение, нравственные и эстетические уровни развития и т.д.) результат деятельности людей.[footnoteRef:14] [14: О.Н. Тихомирова. Организационная культура: формирование, развитие и оценка.2016. 36 с.]

Культура – коллективное понятие, то есть культура представляет собой нечто общее для какой – либо группы людей, связанных определенной социальной организации. Необходим условием возникновения культуры является общение членов группы между собой.
В обеспечении уникальной конкурентоспособности компании особая роль принадлежит организационной культуре, которая относится к редким и наиболее сложно имитируемым нематериальным стратегическим ресурсам. Всякая организация имеет свои культурные особенности, которые отличают её от других организаций, потому что она является результатом взаимодействия уникальных людей – сотрудников фирмы. Влияние личности руководителя, сильного лидера на формирование ценностей, правил, традиций, принятие управленческих решений придает определенную уникальность компании.[footnoteRef:15] [15: Шурупова А.С. Управление знаниями как фактор социально-экономического развития: креативная экономика. -2013. -С.133-144. ]

К понятию сущности и содержания организационной культуры существуют различные подходы. Все определения организационной культуры можно разделить на три группы (табл.1.1):
Группа №1: определения-характеристики деятельности организации и ее членов;
Группа №2: определения, содержащие перечисление элементов организационной культуры;
Группа №3: определения, трактующие организационную культуру как целостную категорию.
Таблица 1.1
Основные определения организационной культуры
Авторы
Содержание определений

Определения - характеристики деятельности организации и ее членов

Д. Олдхэм
Методы выполнения работы и то, как обращаются с людьми в этой организации

Б.З. Мильнер
Представления и подходы к постановке дела, формы отношений к достижению результатов деятельности

К. Сил и Д. Мартин
Ценностей организации (ядро культуры) определяют философию, миссию организации; язык, истории, легенды, ритуалы, церемонии, внешний вид, одежда и др. (формы культуры) передают ценности; для поддержания культуры формируются правила найма работников, тренинги, программы обучения, планирования карьеры и т.д.

Р. Холл
Положения, понятия и ценности, которые создают опору для действия

Определения, содержащие перечисление элементов организационной культуры

Просто перечисляющие набор компонент, входящих в организационную культуру

Д. Хэмптон
Понятия, знания, ценности, материальные предметы, формальные законы и неформальные обычаи

Д. Гибсон
и Д. Иванцевич
Признанные ценности, убеждения, нормы и формы поведения в организации

Р. Дафт
Набор базовых ценностей, убеждений, негласных соглашений и норм, разделяемых всеми членами общества или организации

Д. Ньюстром и К. Дэвис
Набор разделяемых понятий, ценностей, убеждений, норм

Ф. Лютен
Наблюдаемые регулярные формы поведения, нормы (отношение сотрудников к своей работе), доминирующие ценности, философия (принятые в организации отношения сотрудников между собой, отношения к клиентам), правила, организационный климат

Н. Лэметр
Система представлений, символов, ценностей и образцов поведения, разделяемая всеми ее членами

Определения, отражающие характер воздействия компонент на организацию

К.Камерон и Р.Куинн
То, что ценно для организации, каковы стили ее лидерства, язык и символы, процедуры и повседневные нормы, как определяется успех. Все то, что определяет уникальность характера организации

Р.Гриффин

[…]

4) Совокупность лиц, выступающих в качестве единого субъекта деятельности определённого вида, выполняющих определенную общую функцию, обладающих вытекающими из этого правами и несущих ответственность.
Организационная культура предприятия — это совокупность ценностей, норм, правил, традиций, обычаев, разделяемых работниками предприятия.
В настоящее время разработаны различные методы, позволяющие руководителям формировать и развивать культуру предприятия, необходимую для успеха стратегии развития организации. Для разных стран и отраслей эффективной является разная организационная культура, так что не может быть единой оптимальной культуры предприятий, которую остаётся лишь сформировать в каждой организации в той или иной стране.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2.
Базовыми элементами организационной культуры (рис1) являются следующие:
Организационная культура

Символы
Церемонии
Ритуалы
Нормы
правила

Ценности

Истории
Мифы
легенды

Традиции

Язык общения
Коммуникации

Герои

Стиль
руководства
Символика
Дизайн
Мотивация

⁎Составлено по: разработано автором

ПРИЛОЖЕНИЕ 3.
Рис2.Структура организационной культуры
Способ связи
Уровень централизации и организационная структура
Интернациональность

Стиль управлении способ контроля

Уровень кадровой политики и лояльность работников организации

Мотивация
Организационная культура

Информированность
Условия труда

Инновации
Имидж

Эстетичность

⁎Составлено по: разработано автором

ПРИЛОЖЕНИЕ 4.
Рис3. Внутренние факторы, влияющие на организационную культуруМиссия, цели, стратегия

Характер и содержание
Сфера деятельности (продукт, технология, отрасль)
Личность основателя (руководитель) компании
Пол, возраст, квалификация, образование, уровень общего развития работников
Этапы жизненного цикла организации

⁎Составлено по: разработано автором

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
Рис4. Внешние факторы, влияющие на организационную культуру
Политическая факторы

Социокультурные факторы

Организационная культура
Экономические факторы

Экологические факторы
Правовые
факторы

Технологические
факторы

[bookmark: _Hlk514195812]⁎Составлено по: разработано автором

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
Рис5. Влияние организационной культуры на результативность и эффективность компании
Функции организационной культуры

Общие

Познавательная
Формирование и контроль поведения работников
Формирование чувства преданности организации
Усиление вовлеченности в деятельность организации
Формирование имиджа организации
Стабилизационная
инновационная
Мотивирующая
Нормативно-регулирующая
Ценностно-образующая
Частные

Осознание чувства общности всех членов организации

Коммуникативная

Воспитание и образование работников

⁎Составлено по: разработано автором.

ПРИЛОЖЕНИЕ 7
Основные определения организационной культуры (таблица 1)
Таблица1
Авторы
Содержание определений

Определения - характеристики деятельности организации и ее членов

Д. Олдхэм
Методы выполнения работы и то, как обращаются с людьми в этой организации

Б.З. Мильнер
Представления и подходы к постановке дела, формы отношений к достижению результатов деятельности

К. Сил и Д. Мартин
Ценностей организации (ядро культуры) определяют философию, миссию организации; язык, истории, легенды, ритуалы, церемонии, внешний вид, одежда и др. (формы культуры) передают ценности; для поддержания культуры формируются правила найма работников, тренинги, программы обучения, планирования карьеры и т.д.

Р. Холл
Положения, понятия и ценности, которые создают опору для действия

Определения, содержащие перечисление элементов организационной культуры

Просто перечисляющие набор компонент, входящих в организационную культуру

Д. Хэмптон
Понятия, знания, ценности, материальные предметы, формальные законы и неформальные обычаи

Д. Гибсон
и Д. Иванцевич
Признанные ценности, убеждения, нормы и формы поведения в организации

Р. Дафт
Набор базовых ценностей, убеждений, негласных соглашений и норм, разделяемых всеми членами общества или организации

Д. Ньюстром и К. Дэвис
Набор разделяемых понятий, ценностей, убеждений, норм

Ф. Лютен
Наблюдаемые регулярные формы поведения, нормы (отношение сотрудников к своей работе), доминирующие ценности, философия (принятые в организации отношения сотрудников между собой, отношения к клиентам), правила, организационный климат

Н. Лэметр
Система представлений, символов, ценностей и образцов поведения, разделяемая всеми ее членами

Определения, отражающие характер воздействия компонент на организацию

К.Камерон и Р.Куинн
То, что ценно для организации, каковы стили ее лидерства, язык и символы, процедуры и повседневные нормы, как определяется успех. Все то, что определяет уникальность характера организации

Р.Гриффин
Набор ценностей организации, которые помогают ее членам понять, для чегобыла основана организация, как она работает, и что для нее важно

П.Вейлл
Система отношений, действий, артефактов, которая выдерживает испытания временем и формирует у членов данного культурного общества довольно уникальную общую для них психологию

Ф.Харрис и Р.Моран
Осознание работниками себя и своего места в организации; способы и язык общения в организации; внешний вид работников, их поведение, верования; организация питания, обучения и развития; отношение ко времени; характер отношений между людьми разного ранга, интеллекта, опыта и т.д.; ценности организации, трудовая этика и мотивация

Элдридж и А.Кромби
Уникальная совокупность норм, ценностей, убеждений, образцов поведения и т.п., которые определяют способ объединения групп и отдельных личностей в организацию для достижения поставленных перед ней целей

Определения, трактующие организационную культуру как целостную категорию

М.Мескон
Атмосфера или социальный климат в организации

Э.Джакус
Образ мышления и способ действия, которые должны быть усвоены и хотя бы частично приняты новичками, чтобы новые члены коллектива стали “своими”

⁎Составлено по: О.Н. Тихомирова.: Организационная культура: формирование, развитие и оценка. 2013.– с11.

ПРИЛОЖЕНИЕ 8
Таблица 2
Показатели устойчивости компании
Тип устойчивости компании
Основные аспекты устойчивости
Основные показатели

1. Экономическая устойчивость
Себестоимость выпускаемой продукции
Затраты на 1 руб. выпускаемой продукции

Прибыль
Ранжирование компаний по массе прибыли

Рентабельность
Рентабельность продукции

Рентабельность организации

Рентабельность продаж

2. Производственная устойчивость
Стоимость основных производственных фондов
Стоимости основных производственных фондов

Производственная
мощность
Коэффициент
использования
производственной
мощности

Численность промышленно производственного персонала
Численность промышленно производственного персонала

3. Управленческая устойчивость
Кадровый управленческий потенциал
Средний возраст руководителей высшего звена

Образование управленческих кадров
Образовательный
коэффициент

4. Маркетинговая устойчивость
Конкурентная среда
Показатель
конкурентоспособности
продукции

5. Социально-экономическая устойчивость
Кадровая устойчивость
Коэффициент оборота по приему рабочих

Коэффициент текучести

кадров

Коэффициент постоянства состава персонала

6. Организационная устойчивость
Эффективность организационной культуры
Коэффициенты влияния организационной культуры на эффективность работы компании

Коэффициент удовлетворённости работников компанией

7. Экологическая устойчивость
Экологическая безопасность
Коэффициент экологической устойчивости

8. Финансовая устойчивость
Финансовая безопасность
Комплексный показатель финансовой устойчивости

⁎Составлено по: Шапиро С. А. Организационное поведение; - Москва, 2015. - c. 31.

ПРИЛОЖЕНИЕ 9
Таблица 3
Сравнение заводов General Motors (GM) и New United Motors Manufacturing Incorporated (NUMMI)
Производственные
показатели
Завод GM (1982 г.)
Завод NUMMI (1986 г.)

Количество сотрудников, чел.
5000
2500

Прогулы, %
20
2

Количество
неудовлетворенных
жалоб/год
2000
0

Количество ежегодно подаваемых жалоб
5000
2

Количество забастовок сотрудников
4
0

Выпускаемая продукция
Chevrolet Nova
Chevrolet Nova 1988, Toyota Corolla, Geo Prism

Затраты на сборку одного автомобиля
На 30% выше, чем у Toyota
Как в компании Toyota

Производительность труда
Наихудшая в General Motors
В два раза вышесредней производительности труда General Motors

Качество выпускаемой продукции
Наихудшее в General Motors
Наилучшее в General Motors

⁎ Составлено по: разработано автором.

ПРИЛОЖЕНИЕ 10
Пятилетний отчет о финансовых результатах компании ХУАВЭЙ (2012-2016 года, таблица3)
Таблица4

год

Показатель

2016
2015
2014
2013
2012

доход от продаж (А),
млн. юаней.

473,900

395,009
288,197

239,025
220,198

операционная прибыль (В),
млн. юаней.

43,173
45,786
34,205
29,128
20,658

операционная маржа (С=В/Ах100%), в %

9,1%

11,6%

11,9%

12,2%
9,4%

чистая прибыль,
млн. юаней.

33,664

36,910

27,866

21,003

15,624

денежный поток операционной деятельности, млн. юаней.

44,719

52,300

41,755

22,554

24,969

денежные средства и краткосрочные инвестиции, млн. юаней.

132,340

125,208

106,036

81,944

71,649

операционный капитал, млн. юаней.

105,604
89,019
78,566
75,180
68,837

итого активы, млн. юаней.

403,083

372,155

309,733

244,091
223,348

итого заемные средства, млн. юаней.
40,706
28,986
28,108
23,003
20,754

собственный капитал,
млн. юаней.

127,323
119,069
99,985
86,266
75,024

соотношение активов и обязательств, в %
68,4%
68,0%
67,7%
64,7%
66,4%

⁎ Составлено по: URL: // https://Huawei.com.ru // (дата обращения: 30.12. 2017)
ПРИЛОЖЕНИЕ 11
Расчёт эффективности предложенных рекомендаций по совершенствованию организационной культуры компании «ХУАВЭЙ» в 2018 году (Таблица4)
Таблица5

Показатель Год
2017
2018

Доход от продаж, млн. долл.

92,549
95,325

Операционная прибыль, млн. долл.

8,645
8,904

Операционная маржа, в %
9,30%
9,34%

Чистая прибыль, млн. долл.

7,276
7,494

Денежный поток операционной деятельности, млн. долл.

14,770
15,213

Денежные средства и краткосрочные инвестиции, млн. долл.

30,656
31,576

Операционный капитал, млн. долл.

21,093
21,726

Итого активы, млн. долл.

77,462
79,786

Итого заемные средства, млн. долл.

6,121
6,305

Собственный капитал, млн. долл.

26,926
27,734

⁎Составлено по: разработано автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 12
Модель управления организационной культурой (рис6)
Организационная структура
Стиль управления
Система стимулирования
Организация производственного процесса
Условия труда
Средства труда
Организационная культура
Мотивы
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⁎Составлено по: Шапиро С. А. Организационное поведение; - Москва, 2012. 352 c.

ПРИЛОЖЕНИЕ13
Организационная структура компании «ХУАВЭЙ» (рис7)
[bookmark: _Toc498506771][image: Руководство компании]⁎Составлено по:URL:http: //www.Huawei.com.ru /（дата обращения 30.012.2017）.

Аннотация
Выпускная квалификационная работа на тему: организационная культура и методы её развития на современном этапе (на примере ООО «ХУАВЭЙ»).
Актуальность темы работы. Тема организационной культуры широко освещена в работах многих ученых. Однако по вопросам улучшения организационной культуры инновационных компаний в условиях цифровой экономики проведено недостаточно исследований.
Целью исследования данной темы является изучение организационной культуры и методов её совершенствования для повышения эффективности организации.
Задачи исследования:
- изучение концептуальных основ организационной культуры как факторов повышения эффективности деятельности организации;
- выявление сущности и уточнение понятия «организационная культура» в теории управления;
[bookmark: _GoBack]- определение роли и значимости организационной культуры в обеспечении конкурентоспособности предприятия или компании;
- исследование основных признаков, факторов, условий формирования организационной культуры на современном этапе, ее функции и роли в развитии компании;
- характеристика основных методов формирования и развития организационной культуры;
- проведение анализа организационной культуры компании «HUAWEI» (ХУАВЭЙ), для разработки мероприятий по ее совершенствованию;
- выполнение системного анализа стратегии компании «HUAWEI» (ХУАВЭЙ).
Работа состоит из введения, основного раздела, который представлен в виде трех глав с подразделами, заключения и списка использованной литературы, а также приложений.
Во введении раскрывается актуальность выбранной темы, описываются цель и задачи аттестационной работы.
В первой главе изложены теоретические основы организационно культуры, основные характеристики и функции организационной культуры, а также факторы, влияющие на развитие организационной культуры.
Вторая глава посвящена изучению методов развития организационной культуры на современном этапе.
В третье главе производится анализа организационной культуры компании «ХУАВЭЙ» и формируются рекомендации по совершенствованию организационной культуры предприятия.
Заключение содержит основные выводы и предложения, направленные на повышение эффективности организационной культуры.
Объем выпускной квалификационной работы изложен на 128 листах, включает 16 таблиц, 22 рисунка, 13 приложений, 78 литературных источников.

Доход от продаж(млн. юаней)

2016 2015 2014 2013 2012 521.57399999999996 395.00900000000001 288.197 239.02500000000001 220.19800000000001

операционная прибыль(млн. юаней)

2016 2015 2014 2013 2012 47.515000000000001 45.786000000000001 34.204999999999998 29.128 20.658000000000001

денежный поток операционной деятельности (млн. юаней)

2016 2015 2014 2013 2012 49.218000000000004 52.3 41.755000000000003 22.553999999999998 24.969000000000001 2016 2015 2014 2013 2012

собственный капитал (млн. юаней)

2016 2015 2014 2013 2012 127.32299999999999 119.069 99.984999999999999 86.266000000000005 75.024000000000001

чистая прибыль (млн. юаней)

2016 2015 2014 2013 2012 37.052 36.909999999999997 27.866 21.003 15.624000000000001 2016 2015 2014 2013 2012
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