САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу(магистерскую диссертацию)
на тему
«Организационная культура и методы её развития на современном этапе»,
выполненную
Ван Вэньтао

ООП ВО магистратуры «Управление развитием организаций»
по направлению «38.04.01 «Экономика»
профиль: «Менеджмент организаций»
1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.
Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.
2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура работы в целом обоснована, работа достаточно логична
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Работа выполнена самостоятельно. Результаты проверки на предмет наличия неправомерных заимствований - 34% (заимствований).
4.Научная новизна и практическая значимость исследования
Выявлены теоретические аспекты организационной культуры, определены ее роль и значимость в обеспечении конкурентоспособности организации; дана общая характеристика и проведен анализ орг. культуры компании «HUAWEI» (ХУАВЭЙ), выделены проблемы ее развития, разработаны мероприятия по их решению. Работа имеет практическую значимость. Результаты исследования нашли отражение в статье, тезисах, докладывались на конференции в СПбГУ.
5.Умение применять методологию и методики научного исследования
Использованные методы исследования в основном корректны, достоверность выводов подтверждается приведенной статистикой и фактическими данными. Для написания работы были привлечены материалы компании «HUAWEI» (ХУАВЭЙ) и ПАО «КАМАЗ».
6.Актуальность используемых информационных источников
Используемые информационные источники актуальны.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа в целом соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению ВКР, но содержит некоторое количество опечаток, стилистических ошибок и редакционных неточностей.
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
Соблюдение графика выполнения ВКР обеспечено полностью.
9. Допуск к защите и оценка работы
Работа может быть допущена к защите. Предварительная оценка С (хор.).
Научный руководитель к.э.н., доцент, доцент каф. ЭТ и СП Спиридонова Н.В.
Дата 21.05.18
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